<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 41 (*Op. omn.* 1157): *Quaeritur iterum de auctore, utrum sit unum prorsus vel multitudo quaedam. Multitudo quidem esse non potest, siquidem ex ipso varia ubique copulentur in unum. Ac si multitudo sit unionis expers, dictu nefas. Si vel multitudo particeps unitatis vel unitas particeps multitudinis sit, non est unum simpliciter principiumque primum, sed definitum quiddam et desuper copulatum.* – Eine der Einheit teilhaftige Vielheit kann in der Tat nicht Prinzip des seienden, vielheitlichen Einen sein, da sich auf diese Weise das Prinzip von seinem Prinzipiat nicht unterschiede. Dennoch ist Ficanos Schluß auf das absolute Eine als einziges Prinzip des seienden Einen nicht zulässig, da er mit ihm allein die Vielheit innerhalb dieses Einen nicht zu erklären vermag. Die absolute Vielheit als unbestimmte Zweiheit wird von Ficino – entgegen der Konzeption Platons – als zweites Prinzip nicht anerkannt. Denn die Vielheit gilt Ficino ohnehin bloß als vervielfältigte Einheit (siehe *Comm. in Parm.*, cap. 42 [*Op. omn.* 1158]: *Omnibus et singulatim et summatim inest unum, et in ipsa multitudine, quae uni videtur opposita, unam ipsam conficit multitudinem. Quid enim aliud multitudo est nisi unum aliquod saepius repetitum?*) Siehe dazu auch: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 394: «The consideration of *ta pragmata*, or metaphysical realities, only begins at 1100.12. He [scil. Proklos] begins with the proposition that every <many> derives from the One as its cause. If we trace any multiplicity, even the multiplicity of henads, back to its primary cause, we arrive at the One.» Trotz seiner Abhängigkeit von Proklos thematisiert Ficino die des Einen nicht teilhaftige Vielheit an einigen Stellen seines *Parmenides*-Kommentares (vgl. z. B. *Comm. in Parm.*, cap. 57 [*Op. omn.* 1171-1172]), die das unbestimmte Wesen der Vielheit zwar durchaus zur Sprache bringen, seine Bedeutung für die Konstitution von Wirklichkeit, wie sie Platon im *Parmenides* entwirft, aber nicht ergründen.

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 42 (*Op. omn.* 1158): *Quod enim fit, qua ratione fit, nondum est hoc ipsum, quod fieri dicitur, et cum primum iam est hoc ipsum, non fit amplius. Cum igitur adhuc fieri aliquid atque iam idem hoc ipsum esse invicem opponantur, merito, quod fit, qua ratione fit, essentiam non habere putatur. Idcirco Plato in Timaeo, Sophiste, Re publica et ubicumque de essentia disputat tamquam longissime diversam a generatione distinguit, et quae fluunt, fieri quidem indicat, sed non esse. Quo fit, ut essentia non omnibus sit communis. Ipse tamen primi character communissimi omnium principii communissimus in omnibus qualibet ratione*

Ficino führt gegen Pico weiterhin ins Feld, daß das Eine vom größten und kleinsten oder ersten und letzten Seienden gleichermaßen ausgesagt werde, also sowohl das in höchstem Maße formhafte, absolute Eine als auch den in höchstem Maße formlosen Stoff meine; dies könne vom Seienden aber nicht behauptet werden, so daß Eines und Seiendes nicht als dasselbe existierten.<sup>1</sup> Das Eine als das Gute werde ferner von jedem Seienden als ein Anderes und Höheres erstrebt, damit das Seiende sich nämlich gemäß seiner Natur in vollkommener Weise verhalte.<sup>2</sup> Auch abstrakte Namen wie ‚Wesen‘, ‚Leben‘ oder ‚Erkenntnis‘ kämen dem Einen nicht zu, da diese Bestimmungen immer ein Streben aufwiesen, das dem Einen aber notwendig abgehe.<sup>3</sup> Das Seiende erstrebe nämlich das Gute als

---

*communiter inest.*

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 43 (*Op. omn.* 1158-1159): *In ordine universi ad primum pervenitur et ultimum. Utrumque necessario est unum atque simplex, multitudinis expert, alioquin neutrum erit primum simpliciter aut ultimum. In ipso enim simpliciter primo non debet esse posterius aliquid, et in ipso simpliciter infimo non debet esse superius. Si primum aut ultimum in plura diviseris, utrobique reperies intus superius aliquid et inferius. Non enim dividuntur haec, si modo dividantur more continui, siquidem dimensio nec primum est nec ultimum universi. Sicut igitur in linea longa pervenitur utrimque ad punctum nullo modo longum, sed prorsus indivisibile, quantum ad dimensionem spectat, sic in universo ad primum ultimumque procedimus unum prorsus et individuum etiam, quantum ad existentiam pertinet et naturam. ... Quis ergo dixerit unum atque ens idem prorsus existere, si modo consideret unum de maximo et de minimo ente pariter praedicari atque, quatenus multitudo formalis negatur de materia, eatenus negari ens et affirmari unum?* – Eine Diskussion, die den Stoff als Gegenpol zum absoluten Einen beträfe, findet sich bei Pico allerdings nicht.

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 44 (*Op. omn.* 1160): *Iam vero communis omnium consensus definiens bonum, cuius gratia omnia et quod appetunt omnia, vaticinari videtur illud nec ullius gratia esse nec aliud prorsus appetere; illud itaque nec ens aliquod esse nec aliquod bonum in ente. Omnis enim essentia bonum appetit, id est esse secundum naturam ac bene perfecteque se habere. Bonum quoque in essentia forte videri potest illius ipsius substantiae gratia esse quaesitum, ut videlicet secundum naturam perfecte se habeat, nec est bonum simpliciter omniumve bonum, sed alicuius dumtaxat et in aliquo bonum et propterea quiddam bonum, ea profecto ratione quaesitum, ut per hoc ad ipsum bonum propius accedatur. Itaque praeter bonum, quod vel ens vel in ente vel entis est, exstat bonum eminentius ente. Sicut enim quodlibet ens suum quodque bonum appetit tamquam aliud et in suo quoque bono appetit ipsum bonum, sic ens universum consequenter ipsum bonum exoptat tamquam aliud atque superius.* – Ficino argumentiert recht undurchsichtig: Wenn zu einem Seienden schon ein Gutes gehört, warum soll es dann noch ein Gutes außerhalb seiner erstreben? Dasselbe gilt für das Seiende insgesamt, das nach Ficino trotz seines Gutseins auch nach dem Guten oder Einen außerhalb seiner streben soll. Die Notwendigkeit solcher Postulate wird nicht deutlich.

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 45 (*Op. omn.* 1160): *Quando nominamus primum, solemus quibusdam perfectionibus communissimis appellare, scilicet essentia, vita, mente, veritate, virtute. Haec autem accipi velut concreta possunt vel abstracta. Si ut concreta, scilicet ens, vivens et reliqua, non conveniunt simplicitati primi. Si ut abstracta, propter simplicitatem magis convenire videntur, ut essentia vel vita, quam ens vel vivens. Sed haec rursus abstracta, si considerentur quasi formae quaedam rationesve formales in concretis, primo non competunt. Si considerentur extra,*

die Grundlage seines Wesens, da nichts erstrebenswert sei, insofern es Seiendes sei, sondern allein, insofern es ein Gut sei; dem Seienden kämen die Bestimmungen des Zieles und des Bewegers nicht zu, da sonst das Seiende in seinem Streben unsinnigerweise das suche, was es bereits besitze.<sup>1</sup> Auch lasse das Wesen ein Mehr oder Weniger nicht zu, wohingegen das Gute als ein Anderes als das Wesen ebendiese Bestimmungen aufzunehmen vermöge; dem Sein sei ferner das Nicht-Sein entgegengesetzt, dem Guten aber das Schlechte, und das Nicht-Sein sei mit dem Schlechten keineswegs identisch.<sup>2</sup> Wenn daher – wie Pico es tat<sup>3</sup> – behauptet werde, daß das Gute selbst das sei, was in höchstem Maße Seiendes sei, so müsse entgegenget werden, daß die Bestimmung des schlechthin Seienden eine, die des Gut-Seienden aber eine andere sei; das also, was in höchstem Maße Seiendes genannt werde, sei nicht das Seiende schlechthin, sondern Seiendes, das einen Zusatz erhalte, indem es in möglichst hohem Maße, also möglichst vollkommen, also möglichst gut sei; vom Guten selbst als einem Anderen sei demnach diese Gutheit in das Seiende eingeflossen.<sup>4</sup> Schließlich habe auch Aristoteles selbst das Gute als dasjenige bestimmt, wonach alle Seienden strebten,<sup>5</sup> so daß er zugestehen müsse, daß das Gute als das Erstrebte über das Seiende als das Erstrebende erhaben sei; wo Ari-

---

*nec essentia in se numero conducit vitam nec vita mentem, sed et illa ad istam et ista ad hanc appetitu contendunt. Ideo nec essentia nec vita primo competunt, sed forte magis intelligentia, nec ista quidem, quia non omnibus competit intelligere. Et ipsa intelligentia contendit ad veritatem et per hanc ad bonum. Bonum vero nusquam vertitur.*

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 46 (*Op. omn.* 1161): *Non igitur praeter id, quod iam est, affectet [essentia], nisi bene vel melius esse, id est melius se habere. Hoc vero nihil aliud est quam appetere bonum tamquam essentiae condimentum. Non est autem appetibile aliquid, qua ratione ens vel esse, alioquin ens praesens appeteretur, et quod quisque habet, perpetuo quaereret, et quod utcumque maius ens apparet, amaretur et magis. Non ergo qua ens, sed qua bonum est appetibile. Bonum quidem et appetibile convertuntur. Non ita profecto ens et appetibile convertuntur. Et saepe absens aliquid et futurum, quod minus entis habet, magis quam praesens nobis est appetibile tamquam melius. Non igitur est idem ens et bonum, sed bonum est eminentius, quia, si bonum ad ens comparetur et esse, rationem finis semper habet atque motoris.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 47 (*Op. omn.* 1161): *Essentia ipsa, qua ratione essentia est, magis minusve non suscipit. Bonum vero tamquam aliud magis suscipit atque minus. ... Praeterea oppositum quidem entis est non-ens, oppositum vero boni malum. Sed malum non idem penitus atque non-ens.*

<sup>3</sup> Vgl. GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA, *De ente et uno*, cap. 4 (*Op. omn.* 245).

<sup>4</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 47 (*Op. omn.* 1162): *Si vero dixeris bonum ipsum esse id omnino, quod maxime ens est, respondeo primo quidem, sicut in quolibet ente alia quidem est essendi ratio, alia vero bene essendi, sic aliam esse rationem ipsius maxime entis, aliam ipsius boni, deinde, quod maxime ens appellabas, non fore simpliciter ens, sed cum additamento quodam, per quod non simpliciter quidem sit quam maxime, id est quam perfectissime, id est quam optime, scilicet per aliquam perfectionem bonitatemque ab ipso simpliciter bono prorsus infusam.*

<sup>5</sup> Vgl. ARISTOTELES, *Eth. Nic.* I 1, 1094a3; X 2, 1172b14.

stoteles also das Seiende mit dem Einen und Guten gleichstelle, da thematisiere er das Eine, insofern es seiendes Eines sei; das erhabene, absolute Eine zeichne er hingegen nicht mit Worten aus, da es unaussprechlich sei, sondern verehere es – ganz in Einklang mit Platon – mit seinem Schweigen.<sup>1</sup> Das seiende Eine als erster Intellekt könne nämlich nicht das schlechthin Erste sein, da sonst alle Seienden erkennende sein müßten; außerdem richte sich der Intellekt auf intelligible Inhalte, die bereits existierten, sei aber nicht in der Lage, sie zu erschaffen.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 47 (*Op. omn.* 1163): *Res vero, sicut diximus, ab ipso Deo tamquam effectore sortiuntur essentiam, et tamquam finem praecipue adipiscuntur bonum ipsum. Itaque bonum, ut dicebamus, ipso ente praestantius iudicandum. Quod et Aristotelem non arbitror negaturum, si modo meminerit se descriptionem boni hanc a veteribus accepisse: Bonum est, quod omnia entia appetunt. Cum enim alia quidem sint appetentia, aliud vero atque praestantius sit appetibile, certe bonum cunctis entibus expetendum ab Aristotele concedendum est esse tota entium universitate superius. Propterea Deum, inquit, regere movereque omnia non aliter quam ut appetibile et amabile, id est ut bonum atque finem. Nec iniuria causam causarum una cum praeceptore suo nominabit bonum, finis videlicet cognomento, siquidem finalis causa ceteras antecellit. Sic ubi vero ens uni bonoque facit aequale, illi forsitan uni atque bono par iudicat, quod et ab intellectu percipi et ab ente capi potest. Quod autem Plato suus vaticinatur excelsius, id tamquam ineffabile penitus et incognitum non verbis quidem prosequitur, sed potius silentio veneratur.* – Auf beinahe kuriose Weise hat Ficino damit eine Konkordanz zwischen Aristoteles und Platon herbeigeführt. Denn aus dem, was Aristoteles nicht aussprach, folgert er das, was jener gemeint haben soll, als er schwieg.